



Folketingets Retsudvalget
lov@ft.dk

Peter Skaarup
dfpesk@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Retsudvalget har i brev af 12. november 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 282 (alm. del), som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

14. januar 2020

Spørgsmål nr. 282:

”Vil ministeren i forlængelse af svar på REU alm. del – spørgsmål 22 redegøre for, hvordan man sikrer sig, at modtagere af sociale ydelser og social pension, der opholder sig i udlandet, rent faktisk er i live, og vil ministeren oplyse, om ministeren mener, at man sikrer sig godt nok imod svindel?”

J.nr. 19/17307

Svar:

Sociale ydelser er defineret som forsørgelsesydelse, der udbetales af hhv. kommunerne og Udbetaling Danmark. I besvarelsen indgår derfor sygedagpenge, barseldagpenge, børnetilskud og pension.

Som oplyst i svar på REU alm. del, spørgsmål 22, sker der registrering i CPR, når en person med bopæl i udlandet afgår ved døden – i de tilfælde, hvor der foreligger en dødsattest, og borgeren i forvejen er registreret i CPR.

Det gælder fx danske statsborgere, som bosætter sig i udlandet, samt udenlandske borgere, som har boet i Danmark.

Disse oplysninger anvender myndighederne, herunder kommunerne og Udbetaling Danmark, til at stoppe eventuelle udbetalinger. Der vil dog være tilfælde, hvor CPR-registret ikke får meddelelse om dødsfald for borgere, der er flyttet til udlandet, og som tidligere har boet og/eller været beskæftiget i Danmark.

Herudover kan myndighederne modtage oplysning om, at personens Nemkonto, som er anvendt til udbetalingen, ikke længere eksisterer i tilfælde af et dødsfald.

Hertil kommer, at efter artikel 76 i forordning 883 skal medlemslandenes myndigheder og institutioner yde hinanden bistand vedrørende sociale ydelser, der er omfattet af forordningen.

Sygedagpenge

Som udgangspunkt er retten til sygedagpenge betinget af, at personen har lovligt ophold her i landet, men der kan udbetales sygedagpenge under ophold i udlandet i særlige situationer. Derudover kan EU/EØS-borgere, der har opnået ret til sygedagpenge i Danmark, i medfør af reglerne i forordning 883, modtage sygedagpenge fra Danmark under ophold i et andet EU/EØS-land.

Kommunen har pligt til at følge op på sygedagpengeforløb i forhold til personer i udlandet og kan stoppe ydelsen, hvis borgeren ikke medvirker eller har mulighed for at medvirke ved opfølgningen, fx pga. dødsfald.

Kommunernes ydelseskantor modtager oplysninger om dødsfald, som er registreret i CPR. Derudover kan ydelseskantoret ad andre kanaler, fx fra jobcentret, få besked om, at en borger er afgået ved døden, hvis oplysningen er givet dertil fra borgerens efterladte.

Øvrige ydelsesgrupper

For så vidt angår de ydelser, der administreres af Udbetaling Danmark, har jeg til brug for besvarelsen rettet henvendelse til Udbetaling Danmark, som bl.a. udbetaler barselsdagpenge, børnetilskud, forskudsvist udbetalte børnebidrag og pension.

Barselsdagpenge

En borger, som modtager barselsdagpenge, kan under barselsorloven rejse til udlandet med barnet og fortsat modtage barselsdagpenge. Der kan maksimalt udbetales barselsdagpenge i 64 uger.

Udbetaling Danmark oplyser, at hvis borgeren har et dansk cpr.nr. modtager Udbetaling Danmark besked om evt. dødsfald fra CPR. Desuden modtager Udbetaling Danmark oplysninger om, at borgerens Nemkonto, som er anvendt til udbetalingen, ikke længere eksisterer. Herefter vil Udbetaling Danmark undersøge baggrunden herfor, herunder om der er tale om dødsfald og i så fald stoppe udbetalingen.

Børnetilskud

Børnetilskud til børn af statsborgere fra et andet EU-medlemsland vil blive udbetalt til den forælder, der opfylder betingelserne for at have ret til ydelsen - fx grænsegængere.

Det kan fx være en person, som arbejder i Danmark, men bor alene med børnene i fx Sverige eller et andet EU/EØS-land eller Schweiz. Det kan også være en fraskilt svensk far, der bor og arbejder i Danmark, og hvor den svenske mor bor alene i Sverige sammen med børnene.

Hvis der udbetales børnetilskud til enlige i udlandet, sender Udbetaling Danmark en årlig enlig-erklæring til modtageren, hvor personen ved tro og lov skal oplyse om fortsat enligstatus. Hvis Udbetaling Danmark ikke modtager svar på erklæringen vil ydelsen ophøre.

Hvis personen har bopæl i Danmark, vil Udbetaling Danmark få oplysninger fra CPR, hvis modtager af ydelsen ikke længere er i live. Udbetaling Danmark vil ligeledes få oplysninger fra CPR, hvis den, der har udløst retten til ydelsen, flytter ud af landet. Desuden vil Udbetaling Danmark få oplysninger via indkomstregistret, hvis personen ikke har indkomst i Danmark i 2 måneder og dermed ikke længere har ret til ydelsen.

Udbetaling Danmark oplyser desuden, at når de tilkender ydelser i henhold til forordning 883 til familier i udlandet, bliver der altid indhentet dokumentation for familiens eksistens via personbevis, leveattest, pas mv. Dette gælder for alle familiedlemmer. Disse verificeres altid ved den udenlandske myndighed, før der tilkendes børnetilskud.

Pension

Udbetaling Danmark oplyser, at for så vidt angår modtagere af social pension, der opholder sig i udlandet, er Udbetaling Danmark forpligtet til at kontrollere, at modtageren er i live ved udsendelse af såkaldte leveattester.

Det sker i maj måned hvert år, og pensionsmodtageren skal senest den 31. august samme år skriftligt bekræfte, at de er i live. For borgere, som er tilmeldt e-Boks, sker udsendelsen til borgerens e-Boks. For borgere, der ikke er tilmeldt e-Boks, sker udsendelsen via fysisk post. Pensionsudbetalingen stoppes, hvis pensionisten ikke kan bekræfte, at vedkommende fortsat er i live.

På pensionsområdet er der herudover aftaler om udveksling af dødsfaldsdata med en række lande, som fremgår af svar på REU spørgsmål 283. Jeg kan i øvrigt henviser til svaret på REU spørgsmål 22 for så vidt angår pensionsområdet.

Desuden etablerer Udbetaling Danmark på pensionsområdet årligt temakontroller på borgere bosat i udlandet. Det skifter fra år til år, hvad der er fokus på i relation til socialt bedrageri samt hvilke lande, der laves kontroller i.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard